CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 956/2023

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao

Setor de Trânsito para analisar a possibilidade de modificar o sentido do tráfego da via

pública denominada Rua João de Souza Sobrinho, passando a ser via de mão única

em toda a sua extensão.

J U S T I F I C A T I V A:

               A rua supracitada trata-se de uma via com intenso tráfego de veículos.

              Além disso, os usuários acabam transitando em alta velocidade o que acaba

trazendo maior riscos não só de atropelamento, mas também de acidentes envolvendo

veículos estacionados.

                 Assim, deverá ser verificada a possibilidade de tornar a referida via de mão

única em toda a sua extensão, tendo em vista que haverá considerável melhora no

ordenamento do fluxo do tráfego local, garantindo ainda a segurança dos pedestres e

motoristas.

Câmara Municipal de Alfenas, em 8 de dezembro de 2023.

Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

		2023-12-08T11:30:00-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687